
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 91
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1027 DEL 29-08-2023

 

OGGETTO: 20CIM01.00_ LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI E URBANIZZAZIONI
NEL CIMITERO DI CARBONIA – ANNUALITÀ 2020 - CUP G42F20000450004 - CIG
79642123A7- 953811095D- APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE

 

 
IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

PREMESSO CHE
-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/03/2020, ad oggetto “approvazione
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022”, sono state stanziate a valere sul capitolo
1996.6 del bilancio € 150.000,00 quali risorse necessarie per la realizzazione di nuovi loculi e
urbanizzazione nel Cimitero di Carbonia;

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n 36 del 06/08/2020, ad oggetto assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020, sono state stanziate a valere
sul capitolo 1996.6 del bilancio € 240.000,00 quali ulteriori risorse necessarie per la realizzazione di
nuovi loculi e urbanizzazioni nel cimitero di Carbonia;

-          con Determinazione del Dirigente del II Settore n. 195 del 23/11/2020 è stata nominata
Responsabile del Procedimento in oggetto la Geom. Roberta Orrù;

-          con Determinazione del Dirigente del II Settore n 215 del 09/12/2020 è stato affidato all'Ing.
Casimiro Forte, con studio in Iglesias, l'incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed economica
(ex preliminare), Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità delle opere,
Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori in oggetto;

-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 17-08-2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economico/definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €
390.000,00,

-          con Determinazione del Dirigente del II settore n. 914 del 22-11-2021 è stato approvato il
1/7



progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto dell’importo complessivo di € 390.000,00, di cui €
301.300,05 per lavori e oneri della sicurezza e € 88.699,95 per somme a disposizione;

-          che si è svolta la procedura di affidamento dei lavori;

-          con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 124 del 28/02/2022 si è disposto:

1.       di aggiudicare i lavori in oggetto all’Impresa EDILCEM DI FAA CARLO &C S.N.C.    con sede
legale in Sadali, Via Boccaccio n.2   P. IVA 01162260911 che ha offerto un ribasso del 29,666%
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

2.       di precisare che l’importo di aggiudicazione è di Euro 201.233,10 per lavori - oltre Euro
15.189,35 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso per oneri per
la sicurezza - oltre IVA di legge;

-          con Determinazione del Dirigente del II Settore n° 60/II del 30/03/2022, relativa all’impegno di
spesa per l’esecuzione dei lavori in favore della ditta EDILCEM DI FAA CARLO &C S.N.C.    con sede
legale in Sadali, Via Boccaccio n.2   P. IVA 01162260911 per un importo di € 201.233,10 per lavori,
oltre Euro 15.189,35 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso per oneri
per la sicurezza, per un totale complessivo di Euro 216.422,45, oltre IVA di legge, si è disposto
altresì di approvare la seguente rimodulazione del quadro economico:

         

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O .................
.. ......................  €   

390.000,00

   

1) TOTALE   LAVORI .................
.. ......................  €  

286.110,70

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di
sicurezza  €       8.869,35

3) Oneri per la sicurezza speciali Covid-19 ................... ......................  €       6.320,00

  Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ......................  €     
15.189,35

  TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) .................
.. ......................  €   

286.110,70

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) .................
.. ......................  €   

301.300,05

  ribasso 29,666%  €     
84.877,60

  importo offerto  €   
201.233,10

  oneri sicurezza  €     
15.189,35

  totale importo contratto  €   
216.422,45

         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

  somme per lavori complementari ai sensi dell'art
106,comma 1 lettera a      €     

93.365,36

B 1 Imprevisti e arrotondamenti  €     
11.047,94

B 2
Spese per attività di RUP, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e 2,00% di A)  €       6.026,00

2/7



validazione

B 3

Spese tecniche  Progettazione, Direzione lavori, 
misura e contabilità delle opere, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione.

   €     39.900,00

  tot.  €     
45.926,00

   

B 4 Versamento autorità Vigilanza CP    €         225,00

   €         
225,00

B 5 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

B 6 C.N.A.P. 4,00% di B3  €       1.596,00

B 7 I.V.A. sui lavori 10,00%  €     21.642,24

B8 I.V.A. sui servizi 22,00%  €       9.129,12

  tot.  €     
23.238,24

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............  €   
173.577,55

   

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  €   
390.000,00

-          è stato stipulato in data 27/05/2022 il contratto d’appalto Rep. 4/2022;

-          i lavori sono stati consegnati con verbale del 14/06/2022;

-          con determinazione del 14/12/20222 n. 1182 è stata approvata la modifica al contratto ex art.
106, comma 1, lett.a) del DLgs 50/2016 e che il costo complessivo dell’opera, a seguito
dell’approvazione della variante risultava essere: importo lavori compreso oneri della sicurezza €
292.626,07, somme a disposizione della stazione appaltante € 97.373,92, importo complessivo
dell’opera € 390.000,00;

-          in data 11/01/2023 veniva stipulato l’atto aggiuntivo REP 1/2023.

 DATO ATTO CHE

-          in data 23/06/2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Casimiro Forte, il certificato di
ultimazione dei lavori in oggetto, conclusi in data 27/05/2023 e quindi entro il tempo utile
contrattualmente previsto;

        VISTA

-          la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione del 23/06/2023 predisposti dal
Direttore dei Lavori, Ing. Casimiro Forte, dai quali risulta:

a)      che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che sono stati eseguiti a perfetta
regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

b)      che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;

c)       che l'importo dei lavori è compreso nelle somme autorizzate;

d)      che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile;

3/7



e)      che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli
operai;

f)       che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e
disposizioni impartite dalla Direzione dei Lavori;

g)       che non si sono rilevate inadempienze verso gli istituti previdenziali, assicurativi e
antinfortunistici, compresa la Cassa Edile;

h)      che l'impresa ha regolarmente firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

i)       un importo complessivo netto dei lavori realizzati pari ad € 291.892,04 di cui € 273.376,55
per lavori ed € 18.515,49 per oneri della sicurezza;

j)       che sono stati erogati acconti per complessivi € 284.929,82 e pertanto risulta un credito
netto a favore dell’impresa EDILCEM di Faa Carlo & C snc, pari ad € 6.962,22 oltre IVA di legge

VISTI

-          la fattura n. 26/23 del 25/08/2023 protocollo n. 47996 ID SDI 10322773187 dell'importo
complessivo pari ad € 7.658,44 (di cui € 696,22 per Iva al 10%) emessa dall’Impresa Edilcem di Faa
Carlo & C snc con sede legale in Sadali (SU), e relativa al saldo per il conto finale;

-          il DURC richiesto dall’Ufficio LLPP agli Enti preposti e depositato agli atti, con validità al 23/12/20
23, dal quale risulta che l’Impresa Edilcem di Faa Carlo & C snc è regolare con il versamento dei
contributi di  legge;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/08/2010, n.136 in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al conto corrente bancario/postale di
accredito che risulta essere quello dedicato e regolarmente comunicato Banco di Sardegna - IBAN IT 96 O
01015 86930 000000000298;

RITENUTO

-          di liquidare la somma, relativa allo stato finale dei lavori   pari ad € 6.962,22 oltre IVA al 10% di cui
alla fattura n. 26/23 del 25/08/2023 prot. n. 47996 ID SDI  10322773187   relativamente ai “Lavori di
Costruzione Nuovi Loculi e Urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” in favore
dell’Impresa Edilcem di Faa Carlo & C. S.n.c. con sede legale in Sadali (SU) CIG: 953811095D;

-          di imputare la spesa complessiva di € 7.658,44 (di cui € 6.962,22 di imponibile ed € 696,22 per IVA al
10%) sul capitolo 1996,06 del Bilancio 2023 codice sub impegno 529/1/2023 del fondo 372/1 (Fondi di
Bilancio Comunale);

-          di dare atto che l’IVA sarà versata dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 633/72;

CONSIDERATO

Che occorre ancora procedere al pagamento del saldo delle prestazioni dell’Ing. Casimiro Forte con studio in
Cagliari per l'incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed economica (ex preliminare), Definitiva ed
Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità delle opere, Coordinamento della sicurezza in progettazione
ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto

Dato atto che a seguito dell’approvazione della contabilità finale e delle ulteriori spese correlate al

4/7



procedimento, risulteranno le seguenti economie e residui nel cap. 1996.6  SUB. 2023/529/1 del fondo
372/1 per € 807,43 che possono essere eliminate in sede di approvazione del conto consuntivo;

-          di dare atto che ai fini degli obblighi di cui alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, i codici CUP e CIG relativi ai lavori in oggetto sono i seguenti:

 

                CUP: G42F20000450004

                CIG: 79642123A7   - 953811095D

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Ufficio Tecnico comunale;

VISTO
-          Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.
120, come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021;
-          il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016;
-          il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte
ancora vigente;
-          Le Linee guida ANAC;
-          Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
-          la LR n.8/2018;
-          il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
-          la Deliberazione in data 23/02/2023, n.13, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
-          la Deliberazione in data 23/02/2023, n.14, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025;
-       il Decreto del Sindaco del 30/05/2023, n.3, con il quale è stato nominato l’Ing. Mario Mammarella  
Dirigente del V Settore con competenze specifiche in materia di programmazione, coordinamento e
monitoraggio finanziamenti europei (PNRR-PNC-politiche di coesione, ecc), lavori pubblici e
manutenzioni

DETERMINA
1. Di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione del 23/06/2023 predisposti dal
Direttore dei Lavori, Ing. Casimiro Forte, dai quali risulta:

a) che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che sono stati eseguiti a perfetta regola
d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

b) che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;

c) che l'importo dei lavori è compreso nelle somme autorizzate;

d) che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile;

e) che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;

f) che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni

5/7



impartite dalla Direzione dei Lavori;

g) che non si sono rilevate inadempienze verso gli istituti previdenziali, assicurativi e antinfortunistici,
compresa la Cassa Edile;

h) che l'impresa ha regolarmente firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

i) un importo complessivo netto dei lavori realizzati pari ad € 291.892,04 di cui € 273.376,55 per
lavori ed € 18.515,49 per oneri della sicurezza;

j) che sono stati erogati acconti per complessivi € 284.929,82 e pertanto risulta un credito netto a
favore dell’impresa EDILCEM di Faa Carlo & C snc, pari ad € 6.962,22 oltre IVA di legge

2. di liquidare la somma, relativa allo stato finale dei lavori   pari ad € 6.962,22 oltre IVA al 10% di cui alla
fattura n.26/23 del 25/08/2023 prot. n. 47996 ID SDI  10322773187     relativamente ai “Lavori di Costruzione
Nuovi Loculi e Urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” in favore dell’Impresa Edilcem di
Faa Carlo & C. S.n.c. con sede legale in Sadali (SU) CIG: 953811095D;

3. di imputare la spesa complessiva di € 7.658,44 (di cui € 6.962,22 di imponibile ed € 696,22 per IVA al 10%)
sul capitolo 1996,06 del Bilancio 2023 codice sub impegno 2023/529/1 del fondo 372/1 (Fondi di Bilancio
Comunale)

4. di dare atto che l’Iva sarà versata dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 633/72.

5. di dare atto che dal DURC richiesto dall’Ufficio Lavori Pubblici agli enti preposti e giacente agli atti, con
validità al 23/12/2023, l’Impresa Edilcem di Faa Carlo & C snc. con sede legale in Sadali (SU), risulta regolare
con il versamento dei contributi di legge;

6. di svincolare tutte le polizze fidejussorie presentate dall’impresa in relazione ai lavori in oggetto

7. di dare atto che a seguito dell’approvazione della contabilità finale e delle ulteriori spese correlate al
procedimento, risulteranno le seguenti economie e residui nel cap. 1996.6  sub. 2023/529/1 del fondo 372/1
per € 807,43 che possono essere eliminate in sede di approvazione del conto consuntivo;

8. di dare atto che ai fini degli obblighi di cui alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
CUP e CIG relativi ai lavori in oggetto sono i seguenti:

 CUP: G42F20000450004

CIG: 79642123A7   - 953811095D

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

 
L’Istruttore Amministrativo Contabile
Dr.ssa Silvia Muceli

6/7



 
Il Responsabile del Procedimento
Geom. Roberta Orrù
 
Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7/7




